¹⁵⁵ Poco prima, nel commento i vv. 64-5 dello stesso canto, l'imolese aveva tratto un altro *exemplum* dal medesimo capitolo dei *Fatti e detti memorabili* (significativamente intitolato *Quanta sit vis eloquentiae*): si veda 1.sa.10.

completamente sbilanciata a favore del secondo (si riporta l'intera chiosa per dare una misura della sproporzione):

Ad quod sciendum, quod Laurentius fuit natione hispanus tempore Decii saevissimi imperatoris, qui ut notum est omnibus post multa genera crudelium tormentorum, tandem super craticula assatus, cum summa patientia grates agebat Altissimo. Et quia autor poterat dicere: hoc fecit vir sanctus juvante virtute divina; ideo adducit aliud exemplum viri pagani, qui non pro aeterna gloria sed terrena idem fecit. Sicut enim scribit Livius libro secundo: Porsenna rex potens et famosus in Tuscia volens reducere Tarquinum superbum in regnum, clausit Romam arcta obsidione per terram et aquam; et cum speraret in brevi obtinere urbem per inopiam victualium, quidam nobilis juvenis romanus nomine Mutius, moleste ferens hanc indignitatem, cum licentia Senatus, abscondito cultello, transivit in castra ad locum ubi rex sedens pro tribunali dabat stipendia militibus, et cancellarius sedens juxta eum quasi in pari habitu ornatus. Mutius timens inquirere quis duorum esset Porsenna, ne ignorando regem manifestaret se, irruit quo fortuna traxit eum, et occidit scribam pro rege; et fugiens per turbam territam, faciebat sibi viam cum gladio sanguinolento. Sed finaliter concurrente multitudine captus ductus ante conspectum regis intrepidus dixit verba alta animose; scilicet, quod erat Caius Mutius civis romanus, qui hostis venerat occidere hostem paratus ipse mori, quia proprium esset romanorum facere et pati fortia, et quod multi similes venirent ad hunc honorem. Rex, accensus ira et territus periculo, mandavit ut portaretur ignis ad tormentum, ut detegeret insidias. Tunc Mutius factus animosior dicens corpus esse vile his qui magnam gloriam petunt, iniecit sponte manum in focum, et illam comburens videbatur alienatus a sensu. Et continuo rex stupefactus miraculo mandavit ut juvenis removeretur ab igne, crudeliora in se quam in eum ausus. Tunc Mutius quasi remunerans meritum regis sponte dixit quod trecenti principes romanae juventutis coniuraverant contra eum in simili forma. Sic Porsenna facta pace cum romanis recessit ab obsidione¹⁵⁶.

Possiamo forse leggere, in certe pagine del commento benvenuto alla *Commedia*, un episodio minore della grande lezione petrarchesca sulla «perenne attualità dell'esperienza umana e della sua trasmissibilità»¹⁵⁷: l'imolese sembra porsi in una posizione intermedia tra «lo sforzo di individuare e dare un nome a coloro che la storia l'hanno fatta»¹⁵⁸, e l'antistoria delle raccolte esemplari. C'è uno studio riconoscibile, e acuto, nell'approccio dell'imolese ai fatti antichi (si veda, ad esempio, la dotta discussione sul controverso v. 70 di *If*, l'¹⁵⁹); ma questi stessi fatti sono impiegati frequentemente come semplici funzioni narrative corredate da un senso morale, come